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Реден број на прилогот: 10 

Прилог бр. 3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Филозофија и религија 

2. Код S07P08 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за филозофија, Филозофски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година /семестар Прва година 

Прв/втор семестар 

7.  Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Љубомир Цуцуловски 

Проф. д-р Марија Тодоровска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Продлабочено запознавање со различни теории за природата и за 

потеклото на религијата и оспособување за плуриперспективна анализа на сличностите и разликите меѓу религијата 

и сродните феномени; упатување кон врските и разликите меѓу религијата и филозофијата и оспособување на 

студентите за критичка анализа на позицијата на homo religiosus во однос на homo metaphysicus и homo symbolicus; 

продлабочено запознавање со важните проблеми од областа на филозофијата на религијата (концепцијата за 

божество, односот на религиозниот човек кон религиозниот објект – идеите за грижа, посветеност и меѓусебна 

зависност меѓу верникот и светото; историјата на поимот Бог, теориите за божјото постоење, проблемот на злото), 

како и со типично филозофски проблеми од областа на религиологијата; оспособување на студентите за употреба 

на аналитичко-синтетички, компаративни и феноменолошки методи во истражувањата на религиозните феномени 

и на прашањата од филозофијата на религијата. 

11. Содржина на предметната програма: Различните теории за потеклото на религијата (верувањето во мана и 

импликациите на аниматизмот; анимистичката теорија; тотемистичката теорија; натуралистичката теорија; 

религијата и магијата, како и магијата и науката; теоријата за светото кај водечките религиолози и феноменолози 

на религијата); историјата на разбирањето на поимот Бог и потребата од врска на човекот со Бога – различни модуси 

на потврдување на таа врска; теории за божјото постоење низ историјата на западната филозофија (онтолошки 

аргументи за постоењето на Бог, космолошката и телеолошката теорија, аргументи од моралниот поредок); 

проблемот на постоењето на злото; значењето на теодикеја, како и други метафизички прашања за природата на 

Бог; односот на религијата и филозофијата низ историјата на Западната мисла; пост-секуларното општество и 

перспективите на синергијата на религијата и филозофијата. 

12. Методи на учење: Консултирање на релевантна литература, консултации со предметните наставници, акцент на 

самостојни истражувања на зададени теми од предметот. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
30+75+75=180 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

/ 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  / 

16.2. Самостојни задачи 75 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 75 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови или устен испит 70 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

20 бода 
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17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовна посета на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Davies, B. An Introduction to 

the Philosophy of 

Religion 

Oxford: Oxford 

University Press 

2004 

2. Krešić, A. Filozofija religije Zagreb, Beograd: 

Naprijed 

1981 

3. Armstrong, K. History of God New York: 

Gramercy Books  

2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Marett, R. R. The Threshold of 

Religion  

Toronto: University 

of Toronto Libraries 

2011 

2. Küng, H.   Existiert Gott? 

Antwort auf die 

Gottesfrage der 

Neuzeit (или превод) 

München: Piper-

Verlag 

2004 

3. Kolakowkí, L. Jeśli Boga Nie Ma 

(достапно и како 

Филозофија на 

религија во 

соодветни преводи) 

Warszawa: Zysk I S-

ka Wydawnictwo 

2011 

 

 

  


